UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                 /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng 12  năm 2023

V/v triển khai các hoạt động hưởng

ứng Ngày Quốc tế phòng, chống

dịch bệnh (27/12) năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ngành, cơ quan cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị y tế trong tỉnh.

Trong những năm gần đây, tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên thế giới

diễn biến khó lường, khó dự báo. Tình trạng ô nhiễm môi trường, biến đổi khí

hậu, thiên tai, lụt bão, đô thị hóa... tạo thuận lợi cho các dịch bệnh truyền nhiễm

xuất hiện, lây lan và bùng phát. Trong bối cảnh toàn cầu hóa ngày càng phát triển,

các đại dịch nói chung đang tăng dần tần suất xuất hiện. Ngày 07/12/2020, Đại

hội đồng Liên Hiệp Quốc (LHQ) đã thông qua Nghị quyết A/RES/75/27 lấy ngày

27/12 hàng năm là Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (International Day of

Epidemic Preparedness).

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa; Kế hoạch số 1446/KH-BYT ngày 20/11/2023 của Bộ Y tế Hưởng

ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch (27/12) năm 2023; nhằm nâng cao ý thức

của người dân và tăng cường sự tham gia của các cấp, các ngành, cấp ủy, chính

quyền địa phương và cộng đồng trong việc sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh;

Sở Y tế trân trọng đề nghị các sở, ngành, cơ quan cấp tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị y tế trong tỉnh triển khai tổ chức thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch số 300/KH-

UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch Hưởng ứng

Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023; Chỉ đạo chính

quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai các hoạt động

hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023 bằng các hình

thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. Tăng cường các

hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm

2023 bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả; tổ chức phát động và

treo băngzôn, khẩu hiệu về “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng,

chống dịch bệnh, nâng cao sức khoẻ” tại các địa điểm công cộng trên địa bàn.

2

2. Các đơn vị y tế trong tỉnh:

- Tăng cường tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông phù hợp

hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023 chủ đề “Toàn dân,

toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh”, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tổ

chức tuyên truyền, phổ biến bộ tài liệu truyền thông, video clip, các thông điệp

truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023; đăng

tải các thông điệp trên các kênh truyền thông, phương tiện thông tin đại chúng…;

đăng tải các bài viết với nội dung tuyên truyền Ngày Quốc tế phòng, chống dịch

bệnh trên website của các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định.

- Thực hiện treo pano, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các

cơ sở y tế và các địa điểm công cộng, sử dụng các thông điệp truyền thông hưởng

ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 2023. Thực hiện lồng ghép nội dung

hưởng ứng và sử dụng thông điệp truyền thông khi tổ chức triển khai các hoạt

động theo kế hoạch của đơn vị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ trì, hướng dẫn các đơn vị

trong ngành tổ chức, triển khai các hoạt động truyền thông phù hợp, đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả. Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, tuyên truyền xây

dựng các thông điệp, tài liệu, cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng

ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023; đồng thời tuyên truyền các thông

điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại

chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông của ngành y tế.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị y tế trong tỉnh cập nhật báo cáo tiến độ

kết quả thực hiện hoạt động liên quan hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch

bệnh năm 2023 theo quy định.

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông; Đài phát thanh và truyền hình

tỉnh; Báo Thanh Hóa và các cơ quan thông tin tuyên truyền trên địa bàn tăng

cường phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhất là qua

hệ thống truyền thông cơ sở các thông điệp, tài liệu truyền thông về phòng chống

dịch bệnh, hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Bộ Y tế (báo cáo);

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Lưu: VT, NVY, MDT (01).

 Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T11:02:48+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T16:48:16+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T16:48:49+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T16:50:04+0700